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Anotace

Práce shrnuje informace o používaných systémech v odvolávání materiálů a zásobování

výrobní linky. Zároveň navrhuje optimální využití stávajících i nových systémů včetně

optimalizací z hlediska logistiky a využití ploch při přelomu výroby z důvodu náběhu

nového modelu vozu Octavia (A8).
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Thesis summarizes information about the systems used in the recall of materials and

supply of the production line. At the same time, it proposes the optimal use of existing
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turn of production due to the launch of the new Octavia (A8).
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Úvod

Cílem práce je zpracovat podrobnou analýzu materiálového toku a systému řízení

současného stavu zásobování svařovny, identifikovat případné rezervy ve zvýšení jeho

úrovně, navrhnout technická, organizační a manažerská opatření zlepšení celého systému

a zhodnotit jejich efektivnost.

Úvodní část je věnována přehledu teoretických východisek, která souvisejí se systémem

zásobováním výrobních linek všeobecně. Vysvětluje pojmy jako je kanban, just in time,

systémy tahu a tlaku. Jedná se totiž o obecné principy, které jsou používány a ověřeny

v různých firmách po celém světě. Poukazuje i na příklady z praxe. Jelikož se jedná

o systémové řešení, tak v teoretické části práce seznamuje i s pojmy z oblasti techniky

a informačních technologií. Popisuje různá systémová řešení a nástroje k tomu určené.

Například přenosné mobilní terminály, tablety, skenery a jiné. Především v této části jde

o představení jednotlivých systémů a postupů používaných ve firmě ŠKODA AUTO a.s.

To je totiž místo, které řeší následně v praktické části. Uvádí teoretický význam funkcí

systému Andon. Dále rozebírá strukturu systému a jeho funkce. Spoustu možností

nastavení a použití nejen v rámci haly, ale i mimo závod, například v součinnosti

s externími dodavateli.

V praktické části práce uvádí do specifického prostředí firmy ŠKODA AUTO a.s.

Konkrétně z prostředí svařovny vozů Octavia v Mladé Boleslavi. V první úrovni je

popisován stav „současný“, tím myšleno stav před implementací nového modelu Octavia,

který se v této hale integroval a se kterým přišla nutnost řady změn.

V další kapitole na základě analýzy stavu identifikuje úzká místa. Tedy přesný popis míst,

kde je nutná modernizace postupu, techniky, logiky systému. Jinými slovy místa, která

by nebylo možné zásobovat, tak jako za stavu před náběhem nového modelu.

Na základě této identifikace jsou navržena opatření. Možnosti modernizace, tak aby bylo

zásobování opět možné a to i v určeném taktu linky, který se s náběhem také měnil.

Ukázka konkrétních příkladů řešení před a po nasazených úpravách. V této části se hodně

objevuje téma digitalizace, automatizace, umělá inteligence a autonomní systémy.

Jednoduše řečeno průmysl 4.0, který všech těchto principů využívá a ŠKODA AUTO a.s.

v této oblasti patří na vrchol pomyslného žebříčku.
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Samozřejmě nechybí ani závěrečné zhodnocení z hlediska ekonomické efektivnosti. Tam

se ukazuje, jak je který projekt výhodný z pohledu návratnosti, úspory personálu,

pracnosti nebo finančních nákladů firmy. Hodnocení je staženo i na téma ekologie.

ŠKODA AUTO a.s. standardně zohledňuje i tyto faktory během svých projektů.

Závěrem pak je celkové zhodnocení a popis finálního stavu s lehkým pohledem

do budoucnosti, kdy se na svařovnu již připravuje integrace dalšího modelu plně

elektrického vozu. Tato implementace bude opět vyvolávat další úpravy a modernizaci

a to ještě se zvýšenými nároky na bezpečnost.
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1 Teoretická část

Součástí této kapitoly jsou témata, která jsou dále v práci použita a na které je tato práce

zaměřena. Systémový přístup představuje jeden z nejdůležitějších základů logistiky a je

klíčovým pojmem pro pochopení role logistiky v podniku. Systémový přístup napomáhá

podniku udržovat důležité pozice na trhu a dosahovat dlouhodobě lepším celkovým

výsledkům. [3]

Úkolem teoretické části je objasnit důležité pojmy, díky kterým bude snadněji možné

pochopit navrhovaná opatření v praktické části práce. Je zaměřena na pojmy z oblasti

logistiky, jako jsou logistické systém, skladování, vnitropodnikové přepravy, řízení

zásob. Dále popisuje používané druhy obalů a mobilních zařízení. Vysvětluje činnost

a vhodné použití spádových regálů.

1.1 Charakteristika logistiky a logistické činnosti

Logistika se poprvé začala využívat v oblasti vojenství. Postupem času se stala jednou

z nedílných součástí managementu firem. Stala se jednou ze základních funkcí, která

umožňuje řízení dodavatelských systémů, hmotných toků a je nenahraditelnou součástí

v rozhodování a strategickém plánování. [1]

Logistické činnosti se dělí podle jednotlivých úrovní na činnosti strategické, dispoziční,

administrativní a operativní. Jejich vhodnou kombinací je pak možno vykonávat

jednotlivé logistické funkce. [1]

Logistika je systémem řízení, tvorby a regulace v průběhu materiálového toku, energií,

informací a přemisťování osob. V širším pojetí je logistika chápána jako filozofie, jako

myšlenkový přístup, který lze uplatnit všude, kde posuzování probíhajících procesů vede

k možnostem optimalizace. V užším pojetí, obzvláště při aplikaci na podnikovou sféru,

se logistika vztahuje na všechny materiálové a komunikační procesy před, v průběhu

a po skončení produkce zboží nebo služby. To vše jak uvnitř podniku, tak i z venku.

Úkolem logistiky je skloubit věcnou, prostorovou a časovou dimenzi výroby a spotřeby

v hlavních místech mezi hospodářskými subjekty logickým a hospodárným způsobem.

[3]
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Logistika je zaměřena na uspokojování potřeb zákazníka a toho se snaží dosáhnout

s maximální pružností a hospodárností. Logistický přístup se tak nevztahuje jen

na hmotné zboží, ale i na poskytování určitých služeb. Příkladem těchto služeb jsou

například dopravní služby. Logistika se tak zaměřuje na dopravní obsluhu průmyslových

podniků, měst, oblastí, regionů, výrobních a distribučních firem. [3]

Obecně existuje spousta různých definic vztahujících se k pojmu logistika. Zjednodušeně

však lze říci, že logistika se zabývá pohybem zboží z místa jeho vzniku do místa spotřeby

včetně souvisejících informací. Týká se i všech souvisejících činností procesu jako

dopravy, řízení zásob, manipulace s materiálem, balení materiálu, distribuce

a skladování. Zahrnuje také informační, komunikační a řídicí systémy. Jejím hlavním

úkolem je zajistit správný materiál na správném místě, ve správný čas, v požadované

kvalitě, společně s příslušnými informacemi a to za odpovídající finanční prostředky.

Význam logistiky neustále roste v závislosti na neustále rostoucí globalizaci. Firmy jsou

stále více pod silným konkurenčním tlakem a logistika má v této situaci strategické

postavení. Pomáhá zdokonalování zákaznického servisu, na který je kladen velký důraz.

Umožňuje podnikům snižování nákladů a s tím souvisí dosahování vyšších zisků.

S rozvojem informačních technologií její použití stoupá na novou úroveň. Pochopení

vzájemných souvislostí a systémový přístup jsou klíčovými předpoklady pro zvyšování

efektivnosti celkového systému chodu podniku. [3]

1.1.1 Tlačný systém výroby

Tlačný systém řízení výroby je historicky nejstarším systémem pro plánování a řízení

materiálových toků. Ve zjednodušenosti tento systém znamená výrobu na sklad. Výroba

je plánována podle výpočtů očekávaných požadavků zákazníků na jisté plánovací období.

Poté se pomocí vhodného softwaru určí jaké materiály, díly, polotovary je nutné vyrobit

a jaké vstupy je potřeba zabezpečit, aby bylo možno vyrábět. Název „tlačný“ je odvozen

od principu fungování tohoto systému. Pomocí softwaru jsou rozděleny činnosti

a množství pro jednotlivá pracoviště a podle rozpisu plánu jednotlivé útvary vyrábějí díly

a tlačí je navazujícím pracovištím. Hlavní nevýhodou tohoto systému je, že je postaven

na předpokladu přesně známých požadavků zákazníků v plánovaném období.

Při následné realizaci plánu může dojít ke změnám požadavků a systém na ně nedokáže

adekvátně reagovat a vyrobí určité množství dílů na sklad. Tím nezbyde nic jiného než

tyto materiály uložit a očekávat jejich spotřebu v dalších obdobích. Pokud k těmto
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změnám v plánu dochází příliš často, vede to k nežádoucímu růstu zásob nedokončené


[…]


možnosti vzniku chyb v procesu. Složité početní úkony a podobné potvrzování se děje

v systému automaticky a je tak procentuálně nižší riziko způsobení závady. Toho je

docíleno například používáním chytrých mobilních terminálů. Pracovníci mohou

skenovat čárové kódy místo opisování čísel dílů a tak nemůže dojít k chybě. Nasazením

automatických vozíků zle zabránit záměnám, špatně zavezeným materiálům a kolizím

manipulační techniky.

5.1.3 Přehlednost celého procesu

Díky řídicím systémům je pomocí softwaru umožněn dohled nad všemi odvolávkami

napříč výrobou a celým procesem zároveň. Je tedy možnost pro další zlepšování,

odhalování slabých míst v zásobování linek a nakládání s materiálem. Díky všem

kompletním datům z logistického procesu lze připravit kompletní přehledy například

o obsazenosti jednotlivých skladů, vytížení manipulační techniky, operátorů a dalších

částí celého procesu.

5.2 Slabé stránky a možná rizika

Slabé stránky představují úzká místa, která mohou z hlediska budoucího provozu

znamenat jistá úskalí. Proto bude nutné se nad těmito body zamyslet a pokusit se je

odstranit, tak aby měla nová řešení co nejméně slabých stránek a neznamenala tak žádná

rizika pro výrobu. Případně je na tolik minimalizovat, aby se staly nepodstatnými.
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5.2.1 Problémy při výpadku sytému

Tyto problémy mohou nastat v případě, kdy systém bude mít poruchu nebo z nějakého

důvodu vypadne. Proto je nutné mít v záloze náhradní plán. Často se pro tento termín

ve firmě používá název nouzová strategie. Jde o postup, jak zabezpečit dodávky

na výrobní linku bez fungujícího systému. Ve ŠKODA AUTO a.s. jsou tyto postupy

pečlivě promýšleny, plánovány a navíc preventivně testovány. V nouzové strategii je

popsán i harmonogram trénovaných výpadků. V něm je přesně pro každý systém

stanoven rozsah výpadku a typ testování. Plány se tvoří na půl roku dopředu. Informaci

o přesných plánech a termínech řízených výpadků mají pouze vedoucí pracovníci.

Pro pracovníky jsou tyto řízené výpadky nečekané a testují jejich schopnosti reakcí

a předávání informací v době výpadku. Z každého testování je proveden podrobný zápis.

V něm je popsán druh a doba trvání výpadku. Dále jsou v zápise zaznamenány zjištěné

nedostatky, které se v průběhu testování výpadku vyskytly. To jsou velmi důležité

informace a podle nich jsou stanovena opatření, které musí logistika zapracovat. Tím je

zajištěno na další výpadek zlepšení. Právě díky pravidelnému testování jsou všichni

pracovníci připraveni v případě opravdového výpadku systému a dokáží lépe řešit

problémové situace.

5.2.2 Údržba systému a jeho částí

S každým novým systémem přichází i nutnost zabezpečit jeho údržbu. Jelikož v prostředí

logistiky postupně dochází k inovacím nebo změnám v procesu, je nutné na tyto změny

systém dokázat adaptovat. Je tedy nutností jistá aktualizace dat uvnitř systému nebo zásah

programátora, který software navrhoval. Z tohoto pohledu není žádný systém

bezúdržbový, protože neustále se měnící skladba materiálu, přibývání nových modelů,

organizační změny, rozšiřování prostorů, stavby nových hal a skladů, s sebou nesou nutné

zásahy do systému a je potřeba je dokázat zabezpečit.
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Závěr

Cílem této práce bylo zpracovat podrobnou analýzu materiálového toku a systému řízení

současného stavu zásobování svařovny, identifikovat případné rezervy ve zvýšení jeho

úrovně, navrhnout technická, organizační a manažerská opatření zlepšení celého systému

a zhodnotit jejich efektivnost.

V úvodní části byla teoreticky popsána důležitá odvětví logistiky s adekvátním

zaměřením k této práci. Nechybělo ani představení firmy a jejího provozu.

V další části se identifikovala úzká místa, která byla nově objevena především z důvodu

začátku výroby nového modelu a také přidáním nových dílů do již fungujících

a zaběhnutých procesů. Mezi ty hlavní patřilo maximální využití logistických ploch

a možnosti zlepšení celého procesu za pomoci moderních systémů a tak celkové zvýšení

úrovně digitalizace a automatizace celého procesu odvolávání s rostoucím počtem

materiálů i dat.

Následovala kapitola věnována navrhnutým opatřením a projektům, které mají za úkol

zvýšit efektivnost procesu a jeho částí, za účelem vypořádání se s úzkými místy. Bylo

navrhnuto několik opatření ve spojení s automatizací. Například automatizace odvolávání

s použitím bezdrátových technologií, také rozšíření funkcí stávajícího systému,

tak aby umožnil lepší organizaci práce. Dalším z návrhů popsaných v této části je

propojení stávajících systémů a tím usnadnění jak uživatelské přívětivosti, tak i další nově

objevené možnosti využití a zároveň usnadnění údržby systému.

Poslední část práce byla věnována zhodnocení navržených opatření. Jsou v ní uvedeny

silné i slabě stránky projektů a zároveň i několik navazujících opatření, které by mohli

pomoci s minimalizací následných negativních dopadů.

Závěrem je potvrzeno, že snad nejdůležitější možnou věcí celého procesu jsou informace

a to především ty, které jsou přesné a ve správném čase. Tyto informace mají skutečně

hodnotu. Proto je na firmy stále větší tlak z hlediska využívání informačních technologií.

Často jsou i samotné firmy z vlastní iniciativy průkopníky. Stejně jako skoro všude,

i v tomto případě platí, že investice do automatizace a digitalizace procesů se nepohybují

v nízkých částkách. Je tedy za potřebí důkladně se o těchto investicích strategicky

rozhodovat a k dosažení efektivní inovace je zapotřebí investovat správně.
