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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Prof. Ing. Ivan Gros CSc

Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Ondřej Kormoš

Řízení systému zásobování svařovacích linek

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Práce je součástí rozsáhlého projektů, na kterém se autor podílel. svůj hůavní přínos v práci podrobně

specifikoval. Spolupracoval s vedoucím práce, práce splňuje formální požadavky. Na bakalářskou práci

má velký záběr.Otázky k obhajobě: 1. Hodnocení efektivnosti návrhů je velmi kusé, nebylo by je možno

blíže specifikovat? 2. Návrhy jsou v technické i infomační "rovině", nebylo by možno je přehledně uvést

včetně případných souvislostí?
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